Apoyo a organizaciones del sector privado 

Como parte de su programa de apoyo a elementos de la oposición del 
gobierno de Allende, la CIA entregó dinero a varias organizaciones gremiales 
del sector privado chileno. Por ejemplo, en septiembre de 1972, el Comité 40 
autorizó  veinticuatro mil dólares (US$24.000) en ayuda de emergencia para 
una organización de empresarios opuestos a Allende.”1     

1 Informe del Senado de los Estados Unidos, Acciones encubiertas en Chile, compilado y traducido por 
Cristian Opaso, en Frei, Allende y la mano de la CIA,  Ed.